
Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Distribución y Calendarización para la Ministración de los 

Recursos Correspondientes al Ramo 33, Aportaciones Federales, 

para el ejercicio 2024

1

1

Total 1,067,003.0 98,340.1 82,398.2 88,039.4 76,544.9 96,492.7 76,606.4 98,112.3 

Aguascalientes 13,594.7        1,395.5    1,086.3    1,121.4    1,000.0    1,198.8    967.7        1,289.6    

Baja California 24,917.4        2,506.5    2,060.7    2,192.5    1,738.5    2,792.3    1,701.4    2,036.7    

Baja California Sur 10,355.9        927.7        776.5        920.0        757.6        987.4        721.6        976.2        

Campeche 11,339.2        1,047.6    892.7        957.1        803.9        1,069.7    803.3        998.6        

Coahuila 22,744.6        2,070.0    1,764.0    1,932.4    1,623.7    2,380.3    1,676.2    1,924.7    

Colima 8,629.8          736.6        628.8        658.3        622.9        831.0        613.1        777.6        

Chiapas 63,838.2        6,447.4    5,344.4    5,410.4    5,106.9    6,179.1    5,084.9    5,742.3    

Chihuahua 28,407.8        3,088.6    2,309.2    2,583.2    2,016.1    2,420.7    1,901.2    2,316.8    

Ciudad de México
1 79,172.6        6,411.9    5,143.5    6,211.8    5,329.2    6,675.9    6,167.6    8,703.3    

Durango 18,528.2        1,729.4    1,409.9    1,534.3    1,267.5    1,648.0    1,269.4    1,626.4    

Guanajuato 39,095.8        3,147.4    2,898.3    3,134.5    2,897.8    3,655.8    2,891.9    3,512.0    

Guerrero 49,098.5        5,388.3    4,102.8    4,105.6    3,811.1    4,434.7    3,552.6    4,355.6    

Hidalgo 32,481.3        3,468.9    2,539.3    2,780.1    2,206.1    2,796.1    2,131.9    2,924.6    

Jalisco 47,673.9        4,263.7    3,659.6    3,794.6    3,532.6    4,503.0    3,450.4    4,612.7    

Estado de México 102,999.7     8,977.5    9,161.8    9,478.9    8,040.0    9,019.2    8,104.1    9,636.0    

Michoacán 42,433.3        4,053.1    3,282.2    3,507.9    2,882.4    3,794.5    3,054.2    3,576.2    

Morelos 17,197.0        1,864.8    1,395.4    1,484.7    1,204.5    1,532.1    1,180.4    1,484.6    

Nayarit 13,083.2        1,289.2    988.2        1,115.4    877.1        1,238.9    917.5        1,321.6    

Nuevo León 33,355.4        2,483.7    2,357.6    2,736.7    2,462.7    3,239.4    2,348.7    2,673.0    

Oaxaca 57,008.2        6,683.9    5,112.3    4,856.6    4,300.1    5,532.6    4,096.9    4,959.2    

Puebla 49,253.8        5,106.6    4,089.7    4,079.4    3,780.9    4,839.2    3,787.6    4,237.1    

Querétaro 16,800.5        1,230.0    1,193.2    1,336.8    1,238.0    1,472.8    1,153.1    1,471.3    

Quintana Roo 15,150.3        1,392.2    1,233.9    1,357.5    1,150.3    1,387.5    1,109.3    1,348.3    

San Luis Potosí 26,023.6        2,725.9    2,185.7    2,266.8    1,903.1    2,465.9    2,013.1    2,419.1    

Sinaloa 24,820.7        1,843.1    1,807.4    2,037.9    1,848.7    2,245.4    1,788.9    2,354.7    

Sonora 21,508.8        2,140.0    1,686.3    1,874.1    1,546.0    1,954.1    1,522.6    1,891.5    

Tabasco 20,796.3        1,873.5    1,615.2    1,838.6    1,629.6    1,891.8    1,496.5    1,817.6    

Tamaulipas 28,593.6        3,195.7    2,264.9    2,412.9    2,028.2    2,599.7    2,012.2    2,328.9    

Tlaxcala 13,921.3        1,115.1    1,041.9    1,176.1    976.9        1,285.0    1,008.6    1,185.2    

Veracruz 72,540.3        6,222.6    5,513.8    6,101.8    5,281.9    7,178.6    5,401.6    6,198.4    

Yucatán 18,023.6        1,666.4    1,436.2    1,575.4    1,347.1    1,614.5    1,337.7    1,597.3    

Zacatecas 17,136.2        1,759.2    1,328.4    1,377.0    1,245.0    1,540.2    1,252.1    1,490.7    

No distribuible 26,479.2        88.4          88.4          88.4          88.4          88.4          88.4          4,324.8    

1
 Incluye los recursos del Ramo 25. 

Nota: La distribución incluye los recursos del FASP y del FAM.

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

Julio

(millones de pesos)

Entidad Federativa Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

15 de febrero de 2024 infdpie / 016 / 2024



Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Distribución y Calendarización para la Ministración de los 

Recursos Correspondientes al Ramo 33, Aportaciones Federales, 

para el ejercicio 2024

2

2

Total 98,112.3 78,927.8 84,776.9    86,645.3 81,677.7    118,441.4 

Aguascalientes 1,289.6    919.3        1,015.0       1,111.9    1,046.8       1,442.4       

Baja California 2,036.7    1,764.0    1,853.2       1,837.1    1,805.3       2,629.2       

Baja California Sur 976.2        765.0        769.8           714.2        833.7          1,206.2       

Campeche 998.6        929.4        900.2           812.2        1,073.0       1,051.4       

Coahuila 1,924.7    1,828.5    1,900.8       1,757.7    1,766.2       2,120.2       

Colima 777.6        585.4        627.1           639.1        642.1          1,267.7       

Chiapas 5,742.3    5,058.8    5,268.1       5,078.5    3,553.9       5,563.4       

Chihuahua 2,316.8    1,966.3    2,118.8       2,091.4    2,067.4       3,528.3       

Ciudad de México
1 8,703.3    5,559.7    6,467.9       6,676.5    8,274.6       7,550.7       

Durango 1,626.4    1,266.9    1,379.4       1,427.0    1,334.1       2,635.9       

Guanajuato 3,512.0    2,815.3    3,012.3       3,123.7    2,876.8       5,130.0       

Guerrero 4,355.6    3,522.4    3,856.0       3,733.5    3,151.3       5,084.7       

Hidalgo 2,924.6    2,242.7    2,463.8       2,602.0    2,297.3       4,028.4       

Jalisco 4,612.7    3,329.5    3,557.3       3,712.7    4,045.4       5,212.3       

Estado de México 9,636.0    6,624.7    7,116.4       8,728.4    6,761.0       11,351.6    

Michoacán 3,576.2    3,192.8    3,571.2       3,499.8    3,222.6       4,796.5       

Morelos 1,484.6    1,267.5    1,304.8       1,347.1    1,243.5       1,887.8       

Nayarit 1,321.6    929.3        960.7           1,006.8    960.5          1,478.0       

Nuevo León 2,673.0    2,492.6    2,620.4       2,706.2    2,613.4       4,620.9       

Oaxaca 4,959.2    4,226.2    4,465.7       4,063.2    3,626.5       5,084.9       

Puebla 4,237.1    3,741.6    3,894.3       4,075.7    3,237.8       4,384.2       

Querétaro 1,471.3    1,204.6    1,268.0       1,373.5    1,263.5       2,595.8       

Quintana Roo 1,348.3    1,077.3    1,182.3       1,124.3    1,114.5       1,672.8       

San Luis Potosí 2,419.1    1,734.6    1,979.3       2,073.0    1,949.3       2,307.9       

Sinaloa 2,354.7    1,783.7    1,885.4       2,009.8    2,159.4       3,056.2       

Sonora 1,891.5    1,587.4    1,694.2       1,580.7    1,590.5       2,441.6       

Tabasco 1,817.6    1,593.0    1,633.0       1,520.0    1,644.8       2,242.8       

Tamaulipas 2,328.9    1,955.5    2,205.8       2,012.8    2,057.3       3,519.6       

Tlaxcala 1,185.2    1,026.4    1,062.8       1,185.8    1,456.7       1,400.9       

Veracruz 6,198.4    5,068.8    5,687.3       5,878.7    4,812.5       9,194.4       

Yucatán 1,597.3    1,289.0    1,440.8       1,392.4    1,563.6       1,763.2       

Zacatecas 1,490.7    1,254.9    1,289.9       1,424.6    1,307.7       1,866.6       

No distribuible 4,324.8    4,324.8    4,324.8       4,324.8    4,324.8       4,324.8       

1
 Incluye los recursos del Ramo 25. 

Nota: La distribución incluye los recursos del FASP y del FAM.

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

(millones de pesos)

Entidad Federativa


